26. ACCIPIENDISQUE COPIIS.] Siqua alia insula in hac mundi pilâ.

27. TUMVLVM NVPER.] De quo supra libro I. Primum exstruendo tumulo cespitem Cæsar posuit, gratissimo munere in defunctos. Tumulus ille, non aliud quam νεοράφιον fuit. habesq. huius ritus illustre apud Xenophonem exemplum, l. VI. ex-

peditionis Cyri. ubi inane sepulchrum constituitur militibus defunctis, quorum reliqua non faciles reperiuntur. E'visc δὲ τές εἰς τῷ διδών συνενεγκόντες ἑθαψαν, εἰς τῷ ὑπαρχόντων αἵς ἐδύναντο καλλιστα. Οὐδὲ μὴ εὔεστον, νεοράφιον ἀποισταν μέγα, καὶ πυρὰν μεγάλην, καὶ σεφάνης ἐπιθεσαν. Et apud Virgilium libro III.

manesque vocabat

Hectoreum ad tumulum, viridi quem cespite inanem,

Et geminas, caussam lacrimis, sacrauerat aras.

28. VETEREM ARAM DRVSO.] Druso mortuo cenotaphium decretum ad Rhenum ipsum. Dio LV. & Suetonius: Exercitus honorarium ei tumulum excitauit, circa quem statu die, quotannis decurreret, & Galliarum ciuitates publicè suppliarent. Nescio an huic tumulo adiuncta ara: appetret, quia Suetonius ait, supplicant. Volunt id cenotaphium ad * Mogontiacum fuisse. Repugnat hic locus, qui constituit inter Lupiam & Rhenum. Sed & Rauennæ sepulcrum Drusus habuit, à Claudio eius F. an ab Augusto ipso exstructum? cuius memoria in lapide prisca, ibi:

TI. CLAVDIVS. DRVSI. F. CÆS. AVG. GERM. PONT. MAX. TRIB. POT. II. COS. DESIG. III. IMP. III. P. P. DEDIT. OB. MEMORIAM. PATRIS. SVI. DEC. VII. COLLEGII. FABR. M. R. HS. oo. N. LIBERALITATE. DONAVIT. SVB. HAC. CONDICIONE. VT. QVOTANNIS. ROSAS. AD. MONVMEN-TVM. EIVS. DEFERANT. ET. IBI. EPVLENTVR. DVMTAXAT. IN. V. ID. IVLIAS. QVOD. SI. NEG-LEXERINT. TVNC. AD. VIII. EIVSDEM. COLLE-GII. PERTINERE. DEBEBIT. CONDICIONE. SV-PRADECTA.

29. CVM LEGIONIBVS DECVCVRIT.] Anti-quissimi inuenienti Decursio in funere illustrium viro-rum

* Idque ex Europa sumunt, l. vii.

Alum iterare haut visum. & cuncta³⁰ inter castellum, Alisonem, ac Rhenum nouis limitibus, aggeribusque permunita. Iamque classis aduenerat, cum præmisso commeatu, & distributis in legiones ac socios nauibus, fossam, cui Drusianæ nomen, ingressus, precatusque Drusum patrem, ut se³¹ eadem ausum, libens placatusque exemplo ac memoriâ consiliorum atque operum iuuaret: ^{Cap. 8.} lacus inde & Oceanum usque ad Amisiā flumen secundâ nauigatione peruehitur.³² classis Amisiæ relicta, læuo amne, erratumque in eo, quod non subuexit, transposuit militem dextras in terras iturum: ita plures dies efficiendis pontibus absunti. Et eques quidem ac legiones prima aestuaria, nondum ad crescente vndâ, intrepidi transiere: postremum auxiliorum agmen, Bataui na- ^{Bataui na-} ^{tatores.} uique in parte eâ, dum insultant aquis, artemque nandi ostentant, turbati, & quidam hausti sunt. Metanti castra Cæsari Angriuariorum defectio à tergo nunciatur. Missus illico Stertinius cum equite & armaturâ leui, igne & cædibus perfidiam vltus est:³³ Angriuarij deficiunt, ^{Cap. 9.} flu- men Visurgis Romanos Cheruscosque interfluebat. eius in ripâ cum ceteris primoribus sed renocan- tur. ^{Ad Ami- siam ven- tum.} Armi-

B

rum. Homerus in funere Patrocli, Virgilius Pallantis descripsit.

Ter circum accensos cincti fulgentibus armis
Decurrere rogos.

*Liuius Pœnus etiam usitatam ostendit lib. x x v. in morte Gracchi. Alij ab Hannibale, & ea vulgarior fama est, * in vestibulo primorum castrorum ro- gum exstructum esse: armatum exercitum de- currisse cum tripudijs Hispanorum, motibusque armorum & corporum suæ cuique genti assuetis. Lucanus lib. viii.*

— totus ut ignem

Proiectis mœrens exercitus ambiat armis.

C Statius lib. vi. optimè.

Tunc septem numero turmas (centenus ubique Surgit eques) versis ducunt insignibus ipsi Graiugenæ reges: lustrantque, ex more, sinistro Orbe rogum, & stantes inclinant puluere flammas.

Ter curuos egere sinus, illisaque telis

Tela sonant: quater horrendum pepulere fragoem

Arma, quater mollem famularem brachia planctum.

30. INTER CASTELLVM, ALISONEM.] Distinguendum videri, castellum, Alisonem, ac Rhenum, pronuntiavit Vertranius. & recte, ad mentem Dionis, lib. LIV. Nam scribit à Druso castellum ex-structum ad Lupiæ & Alisonis confluvia. quod opinor ipsum esse, quod dixit noster obfessum fuisse. Velleio tamen loci nomen Aliso est, & Ptolomeo Αλεισον inter Germanæ urbes. Vesalam hodiernam faciunt.

D **31. EADEM AVSVM.**] Ita est. Nam & Drusus classe Oceanum tentauit; imo & pugnam nauibus conseruit in Amasiâ fluo, vicitq; Bructeros. Strabo lib. VII. Εἰσὶ δὲ μεταξὺ τοῦ ἀλλοι ποταμοὶ πλωτοὶ, ὡς τοῦ Αὐασία Δεσύσος. Βεγυτέσους κατεναυιάχνε: Sunt & alij interiecti nauigabiles fluuij, in quorum uno Amasiâ, Drusus Bructeros nauali prælio vicit. Sed & Petrarcha auctor, arcum triumphalem Romæ sibi visum Druso Neroni huic inscriptum: è quo fracto hos dumtaxat versus à se lectos.

— ad diuortia Rheni

Peruasi hostiles depopulatus agros.

Dum tibi Roma decus æternaque fudo trophyæ, Iter pacatis lenior ibit aquis.

32. LACVS INDE.] Lacus nominat semper plu-

res, ut libro I. suprà: Ipse impositas nauibus quatuor legiones per lacus vexit. At hodie unus, quod mare Meridionale appellant. Apparet autem clare, gentes ibi terrasq; fuisse pluribus lacubus inter- stinctas.

33. CLASSIS AMISIÆ RELICTA.] Locus mihi ambigue sententie & perplexæ. Vidi qui sic vellet. Classem reliquit in ripâ citeriore (aspectu Gallie di-

* Legerim, in vestibulo primore.

co:) & in hoc culpari Germanicum, quod non in ripâ ulteriore. Pontibus enim tunc nihil opus fuisse, quibus nunc iunxit annem, & dies plures absumpsit. Simplex hæc sententia, fateor, & ex primo verborum aspectu. At qui scrutetur, valde, vereor, repugnet. Primum si classem in citimâ ripâ posita: quomodo apie annexitur, militem transpositum in terras dextras? Sanè eo posita, si quid ego capio, ut annis classem leuus fuit, ita & terra trans annem. Deinde, quis hic (malum) Germanici & Romanorum stupor, classem non appellere ad ulteriore ripam, in flumine iam noto: & vanam illam operam sumere in extruendo ponte? præsertim re nullâ aut hoste impediente. Tertio, si ea res, cur Pontes multitudinis numero nominat? potuit enim & debuit transmitti ponte uno. Cur Subuehendi verbo utitur, cum verius Transuehendi? Nescio an hec diluent. Mea de Taciti mente mens est:

Classem reliquit in ulteriore ripâ fluminis, uti debuit: sed tamen in imâ, & mari proximâ, quod non debuit. Quomodo igitur tunc, inquires, annis illi leuus? ex positurâ nempe nauium, quas verisimile est quiescentes eas & in statione habuisse. Nempe proras in Oceanum verterunt, tamquam redditus, nec vltra scilicet progressus. Pone autem milites in ijs & ve- etores ut solet, facie ad proram versâ: nonne sic leuus ijs annis, & terre in quas transponuntur dextra? Peccatum tamen à Germanico, quod humilibus & humeribus illis locis militem exposuerit (debuisset longius subuehere:) in quibus transenundis, opus ponitum strukturâ. Ad mare enim aestuaria: non sic suprà.

34. FLVMEN VISVRGIS.] Mutuâ Romanorum Germanorumq; clade nobilis annis, cui famam præcipue Tacitus dedit: & ipse Tacito (mirum fatum) vitam. Nam quinque hi primores libri inuenti Corbeiæ. quod monasterium ad Visurgim est. atque illinc depromptum vere hunc thesaurum. Quidam Pontificius ad magnum Leonem detulit, donatus ab eo aureis quingentis.

35. PE-

Arminius adstitit, quæsitoque an Cæsar venisset, postquam adeste responsum est, ut licet cum fratre conloqui orauit. Erat is in exercitu cognomento Flavius, insignis fide, & amissio per vulnus oculo paucis ante annis, duce Tiberio. tum permisum. progressusque salutatur ab Arminio: qui armotis stipatoribus, vt sagittarij nostrâ pro ripâ dispositi abscederent, postular, & postquam digressi, vnde ea deformitas oris interrobat fratrem. illo locum, & præclium referente, quodnam præmium receperit, exquirit. Flavius autem stipendia, torquem, & coronam, aliaque militaria dona memorat, in incidente Arminio vilia seruitij pretia. Exin diuersi ordiuntur: hic magnitudinem Romanam, opes Cæsaris, & viæ graues pœnas, in deditio[n]em venienti paratam clementiam; neque coniugem & filium eius hostiliter haberi. Ille fas patriæ, libertatem uitam, ³⁵ penetralis Germanie deos, matrem precum sociam; ne propinquorum ^{et} adfinium, denique gentis suæ desertor ^{et} proditor, quam imperator esse mallet. Paullatim inde ad iurgia prolapsi, quo minus pugnam confererent, ne flumine quidem intericto cohibebantur: ni Stertinus adcurrentes, plenum iræ, armaque & equum poscentem Flavium attinuisset. Cernebatur

Arminius colloquium cum fratre Flavio.

Cap. 10.

Quodin iuria & pœna pugnam afferunt.

Arminius latine sciens.

Cap. 11. Flumen Romani transfluent.

Cum ijs Battavi strenue, sed parum feliciter.

Carioualda dux eorum alijs cas.

Cap. 12.

Silua Herculis.

Cap. 13. Germænicus animos militum callide tentat. Repperit voluntates in se & in pugnam.